
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

 DELIBERA DI GIUNTA ESECUTIVA n. 5/2021

seduta del 23 luglio 2021

OGGETTO: approvazione Piano progetti zonali 2021 finanziati sul Fondo Sociale Regionale 2020
(FNPS  +  FRAS)   e  Fondo  di  Solidarietà  Interistituzionale  2020  tra  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Sud Est per prosecuzione progetti zonali

L'anno 2021, il giorno 23 luglio alle ore 12.00 previa regolare convocazione si è riunita in modalità
telematica,  tramite  la  piattaforma  Gotomeeting,  la  Giunta  Esecutiva  della  Società  della  Salute
Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente

Fiesole Anna Ravoni Sindaco

Figline e Incisa 
Valdarno

Giulia Mugnai Sindaco

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco

Pontassieve Monica Marini Sindaco

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini Direttore 
Servizi 
Sociali Ausl 
TC - delegata 
dal D.G.

E’ altresì presente il Direttore della Società della Salute, Simone Naldoni.

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto

1



LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

RICHIAMATI la L. 328/2000, la L.R. 41/05 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con

deliberazione del Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73 e in particolare il paragrafo relativo

al  Fondo  Sociale  Regionale  che  prevede  che  alla  composizione  del  Fondo  Sociale  Regionale

concorrono  il  Fondo regionale  per  l’assistenza  Sociale  (FRAS)  e  il  Fondo Nazionale  Politiche

Sociali (FNPS);

RILEVATO che il sopra citato PSSIR prevede che il Fondo Sociale Regionale  sia ripartito in tre

parti con le seguenti modalità: 

• trasferimenti  ordinari  alle  Zone  distretto  (per  una  quota  non  inferiore  all’80%  del  totale)  a

carattere  contributivo  e  perequativo,  rispetto  all’impegno  finanziario  dei  Comuni  e  degli  Enti

Locali,  per  il  mantenimento  ed  il  sostegno  del  sistema degli  interventi  e  dei  servizi  sociali  in

particolare per l’attuazione degli obiettivi di servizio correlati ai Livelli Essenziali di Prestazione di

assistenza sociale; 

2



• Fondo di solidarietà interistituzionale per sostenere le zone distretto (quota non inferiore al 10%

del totale) per interventi urgenti non programmabili che creano squilibri nelle finanze degli enti

locali tenuti all’erogazione delle prestazioni; 

• interventi di interesse regionale che assumono valenza di strumenti di qualificazione del sistema e

di progressiva  attuazione  dei  Livelli  Essenziali  delle  prestazioni,  di  sperimentazione  di  azioni

trasversali e di interventi conseguenti ad obblighi di Legge (utilizzando le risorse non destinate agli

interventi precedenti e comunque non superiore al 10% del totale);

RILEVATO che con Delibera GRT n. 1518 del 30/11/2020 avente ad oggetto  Prenotazione e

assegnazione risorse derivanti dal fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2020

con il quale sono state prenotate e assegnate alla zona Fiorentina Sud-Est risorse per euro 58.938,81

RILEVATO che con Delibera GRT n. 244 del 15/03/2021, avente ad oggetto “Prenotazione e

assegnazione risorse derivanti dal Fondo Nazionale di Politiche Sociali (FNPS) annualità 2020 e dal

Fondo  Regionale  di  Assistenza  Sociale  (FRAS)  annualità  2021”,   ha  determinato  nel  relativo

allegato A il riparto delle risorse ed ha previsto l’assegnazione alla zona socio-sanitaria Fiorentina

Sud Est della somma di  € 944.055,48;

RILEVATO che con decreto n. 10530 del 11/06/2021 avente ad oggetto “DGR 244/2021- Impegno

e liquidazione  alle  Zone Distretto  delle  risorse derivanti  dal  Fondo Nazionale  Politiche  Sociali

(FNPS) annualità 2020 e dal Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 2021” si è

stabilito  di  impegnare  e  liquidare  a  favore  della  Zona  Fiorentina  Sud-Est,  come  descritto

nell’allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del  citato  decreto,  la  somma complessiva  di  euro

1.077.017,53, di cui euro 944.055,48 quale quota ordinaria  FNPS – trasferimento ordinario con

riparto  su  percentuale  del  PSSIR -  e  la  somma  di  euro  132.962,05  quale  quota  del  Fondo di

Solidarietà  Interistituzionale   ripartito  sulla  percentuale  della  popolazione  residente,  imputando

l'impegno alla prenotazione n. 2021288 assunta con D.G.R. n. 244/2021;

RITENUTO necessario garantire continuità ai progetti zonali finanziati con le risorse del FRAS e

del FNPS 2020 di cui all'allegato A e del Fondo di Solidarietà Interistituzionale, di cui all’Allegato

B alla presente deliberazione;

3



RILEVATA infine la sussistenza di economie residue derivanti  da precedenti  progetti  per euro

68.063,24 da destinare al suddetto piano zonale;

tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Esecutiva 

DELIBERA

Per i  motivi  di  cui  in  premessa e  che qui  si  intendono integralmente  riportati  e  con votazione

unanime favorevole espressa con le modalità e forme di legge

1) di approvare, ai fini della prosecuzione dei progetti della Zona socio-sanitaria, ora costituitasi

Società  della  Salute,  Fiorentina  Sud  Est,  la  tabella  di  ripartizione  delle  risorse  relative

all'annualità 2020 derivanti dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali (FNPS) e dal Fondo

Regionale di Assistenza Sociale (FRAS), di cui all'allegato A alla presente deliberazione, che

individua anche i soggetti beneficiari delle medesime, nonché di approvare la ripartizione dei

fondi destinati  al  progetto “Punto Insieme”,  incluso nel medesimo Allegato A alla  presente

deliberazione, secondo il criterio individuato nel numero di giorni di apertura settimanali dello

Sportello da parte di ciascun Comune.

2) di approvare la ripartizione del Fondo di Solidarietà Interistituzionale prevista nell’Allegato B

alla presente deliberazione, secondo il criterio individuato nella percentuale della popolazione

residente in ciascun Comune/Unione di Comuni della zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est.

Bagno a Ripoli. 23/7/2021                                                                        

                                                                        Il Presidente

                                                                                                        Francesco Casini

4


